
Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2013 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013062600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2o A Função Comissionada de Coordenação de Curso
deve ser exercida por servidores que desempenhem atividade de co-
ordenação acadêmica de cursos técnicos, tecnológicos, de graduação e
de pós-graduação stricto sensu, regularmente instituídos no âmbito
das Instituições Federais de Ensino.

Parágrafo único. A designação para a função de que trata o
caput deverá observar o disposto no art. 7o da Lei no 12.677, de 2012.

Art.3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO I

Código Instituição Instituição To t a l
26254 Universidade Federal do Triângulo Mineiro 1
26441 Universidade Federal do Oeste do Pará 33

PORTARIA N
o
- 566, DE 25 DE JUNHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II da
Constituição, e considerando o disposto no art. 2o da Portaria In-
terministerial no 182, de 20 de maio de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de maio de 2013, dos Ministérios do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, resolve:

Art. 1o Ficam redistribuídos, em conformidade com o Anexo
à presente Portaria, do Ministério da Educação (MEC) para as Ins-
tituições Federais do Ensino Superior (IFES), os cargos e os códigos
de vagas de cargos técnico-administrativos.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

Para: Instituição cedente: MEC
26230 Cargo: Assistente em Administração

U N I VA S F Código SIAPE: 701200
No de vagas: 5
Código de Vaga: 0248992; 0249000; 0249050; 0249069;
0249088

26230 Cargo: Técnico de Laboratório/área
U N I VA S F Código SIAPE: 701244

No de vagas: 4
Código de Vaga: 0965804 a 0965807

26231
U FA L

Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
No de vagas: 7
Código de Vaga: 0267813; 0267873; 0267898; 0267899;
0267907; 0268068; 0268071

26231
U FA L

Cargo: Revisor de Textos Braille

Código SIAPE: 701211
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0964999

26231
U FA L

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0904267

26231
U FA L

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
No de vagas: 6
Código de Vaga: 0965778 a 0965783

26231
U FA L

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais

Código SIAPE: 701266
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0972515

26232
UFBA

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 29
Código de Vaga: 0260937; 0260960; 0261005; 0261182;
0261297; 0261424; 0261480; 0262662; 0262756;
0261494; 0261506; 0261562; 0261758; 0261946; 0261980;
0262042; 0262086; 0262107; 0262762;
0262120; 0262170; 0262271; 0262290; 0262406; 0262420;
0262435; 0262570; 0262660; 0262767

26232
UFBA

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais

Código SIAPE: 701266
Nº de vagas: 6
Código de Vaga: 0972504 a 0972509

26232
UFBA

Cargo: Auxiliar de Laboratório

Código SIAPE: 701619
No de vagas: 4
Código de Vaga: 0281636; 0334622; 0239855; 0701826

26233
UFC

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 26
Código de Vaga: 0255188; 0255197; 0255210; 0255223;
0255246; 0255249; 0255258; 0255280; 0255308;
0255314; 0255318; 0255327; 0255460; 0255471; 0255511;
0255548; 0255661; 0255704; 0255769;
0255792; 0255964; 0255985; 0256026; 0256043; 0256057;
0 2 5 6 11 7

26233
UFC

Cargo: Técnico em Agrimensura

Código SIAPE: 701213
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0336393

26233
UFC

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
No de vagas: 19
Código de Vaga: 0904168 a 0904186

26233
UFC

Cargo: Técnico em Edificações

Código SIAPE: 701228
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0970405; 0970406

26233
UFC

Cargo: Técnico em Educação Física

Código SIAPE: 701229
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0871240; 0871241

26233
UFC

Cargo: Técnico em Eletroeletrônica

Código SIAPE: 701232
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0283448; 0283763

26233
UFC

Cargo: Técnico em Instrumentação

Código SIAPE: 701243
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0272978

26233
UFC

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 21
Código de Vaga: 0965641 a 0965661

26233
UFC

Cargo: Técnico em saneamento

Código SIAPE: 701261
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0573651; 0573651

26233
UFC

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais

Código SIAPE: 701266
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0972510 a 0972513

26234
UFES

Cargo: Programador Visual

Código SIAPE: 701066
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0864501

26234
UFES

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0260777; 0260781; 0260783; 0260795

26235
UFG

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0901548; 0901549

26235
UFG

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 42
Código de Vaga: 0264539; 0264567; 0264623; 0264634;
0264717; 0264794; 0264853; 0264930; 0264965;
0265045; 0265074; 0265159; 0265173; 0265217; 0265531;
0265679; 0265748; 0265797; 0265821;
0265662; 0266036; 0266585; 0266599; 0266688; 0266749;
0266753; 0266818; 0266849; 0266883;
0266894; 0266932; 0266965; 0267129; 0267340; 0267615;
02676860267399; 0267450; 0267479;
0267497; 0267585; 0267602;

26235
UFG

Cargo: Técnico em Arquivo

Código SIAPE: 701216
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0969196; 0969197

26235
UFG

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0904254; 0904255

26235
UFG

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 9
Código de Vaga: 0965731 a 0965739

26235
UFG

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Código SIAPE: 701262
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0971704

26236
UFF

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0260435

26236
UFF

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0965796

26237
UFJF

Cargo: Odontólogo

Código SIAPE: 701064
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0698651

26239
U F PA

Cargo: Administrador

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0899852; 0899852

26239
U F PA

Cargo: Bibliotecário-Documentalista

Código SIAPE: 701010
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0900889

26239
U F PA

Cargo: Biólogo

Código SIAPE: 701011
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0863715

26239
U F PA

Cargo: Engenheiro/área

Código SIAPE: 701031
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0580729

26239
U F PA

Cargo: Psicólogo/área

Código SIAPE: 701060
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0984247

26239
U F PA

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701062
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0900488; 0900489; 0900490

26239
U F PA

Cargo: Secretário Executivo

Código SIAPE: 701076
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0985432; 0985433

26239
U F PA

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0901536 a 0901539

26239
U F PA

Cargo: engenheiro agrônomo

Código SIAPE: 701086
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0981090

26239
U F PA

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 36
Código de Vaga: 0262904; 0262925; 0262929; 0262931;
0262933; 0262939; 0262950; 0262951; 0262953;
0262962; 0263047; 0263053; 0263081; 0263149; 0263508;
0263542; 0263545; 0263573; 0263583;
0263618; 0263638; 0263643; 0263656; 0263669; 0263692;
0263767; 0263778; 0263782; 0263783;
0263785; 0263799; 0263800; 0263801; 0263811; 0263611;
0263614;

26239
U F PA

Cargo: Desenhista de artes gráficas

Código SIAPE: 701204
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0217540

26239
U F PA

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 5
Código de Vaga: 0904236 a 0904240

26239
U F PA

Cargo: Técnico em Edificações

Código SIAPE: 701228
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0970404

26239
U F PA

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 24
Código de Vaga: 0965617 a 0965640

26239
U F PA

Cargo: Técnico em Restauração

Código SIAPE: 701260
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0612181

26239
U F PA

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Código SIAPE: 701262
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0971703

26240
UFPB

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0901555

26240
UFPB

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0274114; 0274132; 0274199

26240
UFPB

Cargo: Técnico em Secretariado

Código SIAPE: 701275
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0250209; 0251429

26241
UFPR

Cargo: Administrador

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0899846

26241
UFPR

Cargo: Assistente Social

Código SIAPE: 701006
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0978174

26241
UFPR

Cargo: Bibliotecário-Documentalista

Código SIAPE: 701010
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0900886; 0900887; 0900888

1051880
Realce



Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2013 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013062600029

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26280 Cargo: Técnico em Agropecuária
UFSCAR Código SIAPE: 701214

Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0682425

26280 Cargo: Técnico de Laboratório/área
UFSCAR Código SIAPE: 701244

Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0965797; 0965798

26281
UFSE

Cargo: Pedagogo/área

Código SIAPE: 701058
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0983154

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0901541

26281
UFSE

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 7
Código de Vaga: 0248812; 0248819; 0248836; 0248910;
0248947; 0248948; 0248951

26281
UFSE

Cargo: Revisor de Textos Braille

Código SIAPE: 701211
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0965000

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Agropecuária

Código SIAPE: 701214
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0682425

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Arquivo

Código SIAPE: 701216
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0969189 a 0969192

26281
UFSE

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0904251; 0904252; 0904253

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Edificações

Código SIAPE: 701228
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0970403

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Eletrotécnica

Código SIAPE: 701230
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0277687

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Enfermagem

Código SIAPE: 701233
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0970639 a 0970642

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Equipamento Médico-Odontológico

Código SIAPE: 701237
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0234116; 0234746

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Farmácia

Código SIAPE: 701238
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0677308

26281
UFSE

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 9
Código de Vaga: 0965740 a 0965748

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Mecânica

Código SIAPE: 701245
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0251005

26281
UFSE

Cargo: Técnico em som

Código SIAPE: 701263
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0332005

26281
UFSE

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais

Código SIAPE: 701266
Nº de vagas: 6
Código de Vaga: 0972495 a 0972500

26281
UFSE

Cargo: Transcritor de Sistema Braille

Código SIAPE: 701267
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0871654; 0871655

26282
UFV

Cargo: Engenheiro/área

Código SIAPE: 701031
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0581985

26282
UFV

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0901547

26282
UFV

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 5
Código de Vaga: 0258285; 0258286; 0258314; 0258327;
0258383

26283
UFMS

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0901543

26283
UFMS

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 5
Código de Vaga: 0260436; 0260714; 0260719; 0260767;
0260771

26283
UFMS

Cargo: Técnico em Anatomia e Necropsia

Código SIAPE: 701220
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0870961

26283
UFMS

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0285822

26283
UFMS

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0904263

26283
UFMS

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 6
Código de Vaga: 0965784 a 0965789

26286
U N I FA P

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0901542

26286
U N I FA P

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 18
Código de Vaga: 0249187; 0249204; 0249239; 0249250;
0249272; 0249277; 0249296; 0249408; 0249423;
0249547; 0249593; 0249658; 0249755; 0249797; 0249808;
0249952; 0250001; 0250009

26286
U N I FA P

Cargo: Técnico em Arquivo

Código SIAPE: 701216
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969193

26286
U N I FA P

Cargo: Técnico em Anatomia e Necropsia

Código SIAPE: 701220
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0870960

26286
U N I FA P

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 6
Código de Vaga: 0965790 a 0965795

26351
UFRB

Cargo: Administrador

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0899848 a 0899851

26351
UFRB

Cargo: Bibliotecário-Documentalista

Código SIAPE: 701010
Nº de vagas: 5
Código de Vaga: 0900890 a 0900894

26351
UFRB

Cargo: Diretor de Programa

Código SIAPE: 701024
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0573676

26351
UFRB

Cargo: Médico Veterinário

Código SIAPE: 701048
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0987133

26351
UFRB

Cargo: Pedagogo/área

Código SIAPE: 701058
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0983155

26351
UFRB

Cargo: Psicólogo/área

Código SIAPE: 701060
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0984248; 0984249

26351
UFRB

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0901544; 0901545; 0901546

26351
UFRB

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 24
Código de Vaga: 0256148; 0256152; 0256156; 0256158;
0256218; 0256241; 0256307; 0256312; 0256352;
0256362; 0256392; 0256450; 0256460; 0256479; 0256484;
0256527; 0256564; 0256576; 0256602;
0256603; 0256621; 0256641; 0256657; 0256685

26351
UFRB

Cargo: Técnico em Anatomia e Necropsia

Código SIAPE: 701220
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0870969

26351
UFRB

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0904248; 0904249; 0904250

26351
UFRB

Cargo: Técnico em Edificações

Código SIAPE: 701228
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0970407

26351
UFRB

Cargo: Técnico em Enfermagem

Código SIAPE: 701233
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0970647

26351
UFRB

Cargo: Técnico em Restauração

Código SIAPE: 701260
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0707777

26352
U FA B C

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 34
Código de Vaga: 0252292; 0252370; 0252482; 0252591;
0252592; 0252606; 0252691; 0252736; 0252818;
0253132; 0253148; 0253272; 0253284; 0253343; 0253362;
0253441; 0253521; 0253534; 0253580
0253650; 0253705; 0253746; 0253911; 0253955; 0254196;
0254245; 0254257; 0254329; 0254636
0254642; 0254686; 0254861; 0255022; 0253007

26352
U FA B C

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 6
Código de Vaga: 0904230 a 0904235

26440
UFFS

Cargo: Tecnólogo-Formação

Código SIAPE: 701081
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0866103

26440
UFFS

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 46
Código de Vaga: 0258485; 0258490; 0258559; 0258590;
0258632; 0258671; 0258770; 0258827; 0258961;
0258997; 0259036; 0259059; 0259062; 0259223; 0259300;
0259390; 0259417; 0259450; 0259543;
0259559; 0259577; 0259583; 0259685; 0259749; 0259755;
0259757; 0259765; 0259772; 0259837;
0259927; 0259949; 0259951; 0259996; 0260009; 0260270;
0260271; 0260301; 0260325; 0260368;
02603770260029; 0260079; 0260130; 0260135; 0260190;
0260265

26440
UFFS

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0904265

26440
UFFS

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 12
Código de Vaga: 0965710 a 0965721

26440
UFFS

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem Sinais

Código SIAPE: 701266
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0972514

26441
U F O PA

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 105
Código de Vaga: 0256698; 0256736; 0256791; 0256951;
0256962; 0256966; 0256979; 0256990; 0256997;
0257039; 0257050; 0257051; 0257053; 0257056; 0257059;
0257062; 0257073; 0257075; 0257078
0257086; 0257088; 0257092; 0257146; 0257173; 0257197;
0257198; 0257207; 0257243; 0257261
0257297; 0257300; 0257302; 0257303; 0257325; 0257340;
0257342; 0257345; 0257367; 0257374
0257381; 0257383; 0257385; 0257410; 0257412; 0257458;
0257518; 0257522; 0257523; 0257524
0257555; 0257566; 0257606; 0257612; 0257619; 0257703;
0257712; 0257723; 0257781; 0257845
0257880; 0257976; 0258089; 0258094; 0258103; 0258121;
0258122; 0258152; 0258164; 0258225
0258227; 0258262; 0258279; 0257010; 0895663 a 0895694

26441
U F O PA

Cargo: Técnico em Agropecuária

Código SIAPE: 701214
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0707718; 0713005

26441
U F O PA

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 13
Código de Vaga: 0904217 a 0904229

26441
U F O PA

Cargo: Técnico em Edificações

Código SIAPE: 701228
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0970408

26441
U F O PA

Cargo: Técnico em Eletrotécnica

Código SIAPE: 701230
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0281870


